
 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTI i principi recati dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante 

norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione e, in 

particolare, dell’articolo 52, comma 1 bis; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna” a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246; 

VISTI i principi recati dall’art. 23 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 e, in particolare, l’art.4 

(Istituzione dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro); 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni Centrali per il triennio 2019/2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022, e in 

particolare, l’articolo 18 “norme di prima applicazione”; 

VISTO l’art.1 comma 612 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di bilancio 2022), 

che determina le risorse che finanziano le progressioni in oggetto in misura non superiore 

allo 0,55% del monte salari dell’anno 2018 per un ammontare pari ad euro 20.714,15; 

VISTO l’Accordo sulle famiglie professionali sottoscritto dall’Agenzia e dalle 
organizzazioni sindacali il giorno 23 dicembre 2022; 

VISTO l’Accordo per le progressioni verticali sottoscritto dall’Agenzia e dalle 
organizzazioni sindacali il giorno 16 marzo 2023; 

VISTA la vigente dotazione organica del personale amministrativo dell’Agenzia; 

VISTO il decreto n. 63 del 19 aprile 2023 che indice la procedura per la progressione 

all’area superiore a quella di appartenenza in relazione alle disponibilità delle risorse 

individuate in base alla citata legge di bilancio 2022; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di 
Ricerca e Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 1998-2001, sottoscritto 



in data 21 febbraio 2002 e, in particolare, gli artt. 47 bis e 54 e l’art. 53 come integrato 
dall’art. 8, commi 3 e 6 del CCNL 7 aprile 2006, relativo al quadriennio normativo 
2002-2005, nonché l’art. 4, comma 1, lettera b) del CCNL del 13 maggio 2009; 

VISTO il CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di ricerca e 
Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2002-2005 biennio economico 2002- 
2003 sottoscritto in data 7 aprile 2006, ed in particolare l’art. 8, nonché l’art. 7, comma 2 
per le progressioni di livello; 

VISTO il CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di ricerca e 
Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2006-2009 biennio economico 2006- 
2007 sottoscritto in data 13maggio 2009, ed in particolare l’art. 4, commi 1 e 3 per le 
progressioni economiche; 

VISTO il CCNL del nuovo comparto Istruzione e Ricerca, relativo agli anni 2016-2018, 
sottoscritto in data 19 aprile 2018 e, in particolare, gli artt. 68 e 90; 

TENUTO CONTO dell’accordo integrativo per il personale non dirigenziale cui si 
applica il CCNL per il personale non dirigenziale appartenente ai livelli IV-VIII anno 
2022, sottoscritto con le OO.SS. e le RSU il 20 gennaio 2023 ai sensi dell’art. 68, co. 4, 
lett. a) e del CCNL Istruzione e Ricerca del 18 aprile 2018; 

VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione 2023-2025, adottato dal 
Commissario straordinario di ANPAL con delibera n. 3 del 29.03.2023, in cui è stato 
espressamente previsto di procedere all’attivazione di selezioni per il riconoscimento di 
progressioni economiche per il personale non dirigenziale appartenente ai livelli IV-VIII, 
ai sensi dell’art. 53 del CCNL 21 febbraio 2002, quadriennio normativo 1998-2001, 
biennio economico 1998-1999 per n. 13 posizioni e dell’art. 54 del CCNL Istituzioni ed 
Enti di Ricerca e Sperimentazione del 21 febbraio 2002, per n. 15 posizioni da finanziare 
con il fondo per le progressioni di livello ex art. 90 del CCNL Istruzione e Ricerca del 
19 aprile 2019; 

VISTO il decreto n. 64 del 26.04.2023 che indice la procedura per le progressioni 
economiche di cui sopra; 

VISTO il decreto n. 103 del 27.04.2023 che indice la procedura per le progressioni di 
livello di cui sopra; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina delle commissioni esaminatrici per la 

valutazione delle domande ricevute, l’elaborazione della graduatoria finale e la corretta 

conclusione della procedura; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Al fine di svolgere le attività connesse alla procedura per le progressioni tra le aree 

del Comparto Funzioni centrali è costituita una commissione esaminatrice 



composta dal seguente personale in servizio presso Anpal: 

- Dr.ssa Ludovica Iarussi, dirigente della Divisione 1 - presidente; 

- Dott. Pietro Orazio Ferlito, dirigente della Divisione 3 – componente; 

- Dott. Stefano Raia, dirigente della Divisione 5 – componente. 

2. I compiti di Segreteria della Commissione sono affidati alla Sig.ra Nicoletta 

Berardi e alla Sig.ra Arianna Cicerchia, in servizio presso la Divisione 1. 

 

Articolo 2 

1. Al fine di svolgere le attività connesse alla procedura per le progressioni 

economiche e di livello del Comparto Istruzione e ricerca è costituita una 

commissione esaminatrice composta dal seguente personale in servizio presso 

Anpal: 

- Dr.ssa Ludovica Iarussi, dirigente della Divisione 1 - presidente; 

- Dott. Pietro Orazio Ferlito, dirigente della Divisione 3 – componente; 

- Dott. Stefano Raia, dirigente della Divisione 5 – componente. 

2. I compiti di Segreteria della Commissione sono affidati alla Dr.ssa Giulia 

Monichino e alla Dr.ssa Francesca Toschi, in servizio presso la Divisione 1. 

 

Articolo 3 

1. Le attività svolte dai componenti designati agli articoli 1 e 2 non comportano per 
l’Amministrazione oneri aggiuntivi al normale trattamento economico 
conseguente al loro rapporto di lavoro. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione dedicata del sito internet dell’Anpal 
www.anpal.gov.it. 

 
 
 

Il Commissario straordinario 

Raffaele Tangorra 

(documento firmato 

digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005) 

http://www.anpal.gov.it/

		2023-06-08T17:06:54+0000
	Raffaele Michele Tangorra




